

Số: 02/BC-TV

Đắk Sôr, ngày 28 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 về Ngày sách Việt Nam của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam (21/4); Căn cứ Công văn số 101/CV-PGDĐT ngày 31/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào Tạo Krông Nô về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022;

Căn cứ kế hoạch 02, ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Thư viện trường THCS Đắk Sôr về việc tổ chức phát động ngày sách và Văn hóa đọc năm 2022;

Qua quá trình triển khai thực hiện, trường THCS Đắk Sôr báo cáo kết quả đạt được, như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện.

1.1/. Tuyên truyền và phát động phong trào đọc sách trong toàn trường.

Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu vai trò của sách nhằm tôn vinh văn hóa đọc qua chương trình phát thanh Măng non, giới thiệu sách cho cán bộ, giáo viên và toàn thể học sinh .

Tuyên truyền, giới thiệu sách, tài nguyên của thư viện đồng thời hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh khai thác, sử dụng tài nguyên sách, các loại tài liệu có trong nhà trường để phục vụ học tập và giảng dạy

Khuyến khích các em học sinh tham gia hưởng ứng ngày đọc sách tại thư viện.

Hình thức thực hiện: Theo từng khối lớp, đăng ký mượn sách về nhà đọc hoặc mượn đọc tại thư viện, tại lớp trong giờ sinh hoạt.

1.2/. Văn bản đã ban hành để chỉ đạo thực hiện:

- Quyết định thành lập Ban tổ chức thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc

Ban lãnh đạo nhà trường ra quyết định thành lập Ban tổ chức thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2022 gồm:

- Nguyễn Anh Tuấn – Hiệu trưởng - Trưởng ban
- Thái Văn Mạo – P. Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- Hồ Sỹ Bắc – Tổng phụ trách đội – Thành viên
- Phan Thị Thanh Hoa – NV Thư viện - Thư kí
- 8 GVCN/8 lớp - Ủy viên
- Kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc.

Xây dựng, triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2022 (có kế hoạch kèm theo)

Phân công thực hiện từng nội dung cụ thể của Ngày Sách Việt Nam, Ngày hội đọc sách (21/4/2021) – (có kế hoạch phân công kèm theo)

1.3/ Nội dung hoạt động đã tổ chức được trong Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022:

- Tổ chức lựa chọn các tài liệu là sách lịch sử, đạo đức, kỹ năng sống, sách tham khảo, báo, tạp chí, các tư liệu... phù hợp để giới thiệu, trưng bày tại thư viện.

- Sắp xếp – trưng bày sách nghệ thuật – giới thiệu sách tại thư viện.

- Thi tìm hiểu và giới thiệu về một quyển sách hay qua việc viết bài hoặc quay video. BGK đã chấm và chọn ra 04 giải: đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải 3 và 01 giải khuyến khích.

- Thi trưng bày sách nghệ thuật tại các lớp có 03 giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì và 01 giải 3.

- Tổ chức quyên góp sách trong toàn thể học sinh và cán bộ giáo viên: Tổng có 319 quyển (sách truyện, sách tham khảo, sách giáo khoa)

- + Tổng số quyển góp sách từ học sinh: 284 quyển (trong đó có: 54 quyển truyện, 7 quyển sách tham khảo và 223 quyển sách giáo khoa)

- + Tổng số sách quyên góp từ giáo viên: 35 quyển (17 quyển truyện, 18 quyển sách tham khảo)

- Số lượt giáo viên, học sinh tham gia đọc sách tại thư viện: 1.154 lượt

- Số giáo viên, học sinh tham gia Ngày Sách và Văn hóa đọc do nhà trường tổ chức: 240

2. Nhận xét đánh giá chung

2.1/ Ưu điểm:

Đa số các em học sinh đến Thư viện tham gia rất nhiệt tình, năng nổ.

Ngoài ngày hội đọc sách theo chương trình, kế hoạch đề ra thì các em có tham gia đọc sách, báo theo ngày đọc định kỳ của thư viện và vào các giờ ra chơi, ngoài giờ học.

Các em đến thư viện ngoài việc đọc sách truyện, báo, các em còn tham gia đọc, nghiên cứu các loại sách tham khảo, sách về Bác Hồ, sách lịch sử ...

Các loại sách quyên góp được đa số đều đang sử dụng tốt, đầy đủ các khối lớp.

2.2/ Hạn chế

Vì sách đã qua sử dụng nên nhiều sách còn bị viết bẩn, bị nhàu.

Một số học sinh chưa có ý thức tham gia quyên góp sách, số lượng sách quyên góp chưa nhiều.(sách quyên góp còn có sách rách)

Một số em khi tham gia đọc còn nói chuyện riêng.

Đa số các em chỉ thích đọc truyện thiếu nhi, báo tạp chí, tham gia tìm hiểu sách tham khảo còn ít.

Do dịch bệnh covid nên việc tổ chức còn hạn chế, không tổ chức chung dưới sân khấu, không tham gia văn nghệ nên chưa thực sự thu hút các em học sinh.

3. Đề xuất kiến nghị:

Cấp, mua bổ sung thêm đầu sách cho tủ sách Thư viện để tủ sách Thư viện phong phú hơn, thu hút nhiều bạn đọc hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022 của trường THCS Đắk Sôr./.

CB THƯ VIỆN



Phan Thị Thanh Hoa